
Deliberazione N. 96
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/02/2025

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Avviso pubblico per il conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che  
a) il Decreto Legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante “Riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero della

Salute, a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010 n. 183”, ed in particolare l’art 11, come modificato dal
Decreto-legge del 30 aprile 2019, n. 35, convertito con modificazioni dalla Legge del 25 giugno 2019, n. 60,
con riferimento agli organi degli Istituti Zooprofilattici di cui al capo II prevede:
a.1. al comma 1 che sono Organi dell’Istituto: 1) Il Consiglio di amministrazione; 2) Il Direttore Generale; 3) Il

Collegio dei Revisori;
a.2. al comma 5 che “il  direttore generale è nominato dal Presidente della regione dove l’istituto ha sede

legale, sentito il Ministro della Salute e, nel caso di Istituti interregionali,  di concerto tra le regioni e le
Province autonome interessate, sentito il Ministro della Salute”;

a.3. al comma 6 (art 11, comma 4 quinques, del Dl n. 35/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n.
60/2019)  che “il  direttore generale  è  scelto  tra  le  persone munite  di  diploma di  laurea  magistrale  o
equivalente,  di  comprovata  esperienza  nell’ambito  della  sanità  pubblica  veterinaria  nazionale  e
internazionale e della sicurezza degli alimenti e, specificamente, in possesso dei seguenti requisiti: 

a.3.1. età non superiore a sessantacinque anni;
a.3.2. diploma di laurea rilasciato ai sensi dell’ordinamento previgente alla data di entrata in vigore del

regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3
novembre 1999, n. 509, ovvero laurea specialistica o magistrale;

a.3.3. comprovata  esperienza  dirigenziale,  almeno  quinquennale,  nel  settore  della  sanità  pubblica
veterinaria  nazionale  ovvero  internazionale  e  della  sicurezza  degli  alimenti,  o  settennale  in  altri
settori, con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e finanziarie,
maturata nel settore pubblico o nel settore privato;

a.3.4. master o specializzazione di livello universitario in materia di sanità pubblica veterinaria o igiene e
sicurezza degli alimenti. Il rapporto di lavoro del direttore generale è regolato con contratto di diritto
privato, non superiore a cinque anni, rinnovabile una sola volta. Il direttore generale se professore o
ricercatore universitario, è collocato in aspettativa ai sensi dell’art 12 del decreto del Presidente della
Repubblica 11 luglio 1980 n 382 e smi”;

b) con Legge Regionale 13 febbraio 2014, n. 8, è stato ratificato l’“Accordo tra la Regione Calabria e la Regione
Campania  per  la  disciplina  delle  modalità  di  organizzazione  e  funzionamento  dell’Istituto  Zooprofilattico
Sperimentale del Mezzogiorno”;

c) il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 171, stabilisce:
c.1. all’art. 1, comma 2, “È istituito, presso il Ministero della salute, l'elenco nazionale dei soggetti idonei alla

nomina di direttore generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del
Servizio sanitario nazionale, aggiornato con cadenza biennale. Fermo restando l'aggiornamento biennale,
l'iscrizione nell'elenco è valida per quattro anni, salvo quanto previsto dall'articolo 2, comma 7. L'elenco
nazionale è alimentato con procedure informatizzate ed è pubblicato sul sito internet del Ministero della
salute”;

c.2. all’art. 1, comma 2 bis, “Nell'elenco nazionale di cui al comma 2 è istituita un'apposita sezione dedicata ai
soggetti  idonei  alla  nomina di  direttore  generale  presso gli  Istituti  zooprofilattici  sperimentali,  aventi  i
requisiti di cui all'articolo 11, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106;

c.3. all’art. 2, comma 1, “Le regioni nominano direttori generali esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale
dei direttori generali di cui all'articolo 1. A tale fine, la regione rende noto, con apposito avviso pubblico,
pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  della  regione  l'incarico  che  intende  attribuire,  ai  fini  della
manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati
per titoli e colloquio è effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione,
secondo  modalità  e  criteri  definiti  dalle  Regioni,  anche  tenendo  conto  di  eventuali  provvedimenti  di
accertamento della violazione degli  obblighi in materia di trasparenza. La commissione,  composta da
esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto
d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione,
senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, propone al presidente della regione una
rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti
con le caratteristiche dell'incarico da attribuire. Nella rosa proposta non possono essere inseriti coloro che
abbiano ricoperto l'incarico di direttore generale, per due volte consecutive, presso la medesima azienda
sanitaria locale, la medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario nazionale”;



d) l’art  8  bis  del  Decreto-legge  n.  75  del  22/06/2023,  convertito  con  modificazioni  con  Legge  n.  112  del
10/08/2023, stabilisce che “.... anche al fine di non disperdere le competenze e le professionalità acquisite,
fino al 31 dicembre 2025 il limite anagrafico per l’accesso all’elenco nazionale di cui all’art 1 comma 2 del
d.lgs. 171 del 2016 è elevato a sessantotto anni. Fino al termine di validità degli elenchi ai sensi del presente
articolo, non si applicano i limito anagrafici previsto dall’art 3, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 502”;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici che
a) il Ministero della Salute, in attuazione delle citate disposizioni, ha pubblicato in data 09.01.2024 l’ultimo

aggiornamento dell’elenco nazionale degli idonei all’incarico di direttore generale delle aziende e degli enti
del SSN, rendendo in tal modo operative le disposizioni dell’art. 9, comma 1, del D.lgs. n. 171/2016 e
s.m.i.;

b) nel  mese  di  giugno  2025  è  in  scadenza  l’incarico  di  Direttore  Generale  dell’Istituto  Zooprofilattico
Sperimentale del Mezzogiorno (Campania-Calabria);

c) si rende necessario attivare la procedura prevista dalla legge per il conferimento dell’incarico di Direttore
Generale  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  del  Mezzogiorno  (Campania-Calabria)  mediante
l’emanazione di  un  avviso  Pubblico  per  la  manifestazione di  interesse dei  soggetti  inseriti  nell’elenco
nazionale  degli  idonei,  sezione  dedicata,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge,  ai  fini  del
conferimento dell’incarico di vertice dell’Istituto in questione, la cui durata  non può essere inferiore a tre
anni e superiore a cinque (art. 2, comma 2, D.lgs. n. 171/2016);

d) in conformità alla disciplina nazionale vigente, dovrà essere individuata una rosa di candidati nell'ambito
della quale viene scelto il candidato che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche
dell'incarico da attribuire;

e) a tal fine, all’esito della competente istruttoria, gli uffici della Direzione generale per la Tutela della Salute
ed  il  Coordinamento  del  SSR hanno  predisposto  lo  schema di  Avviso  Pubblico  allegato  al  presente
provvedimento;

RITENUTO di dover 
a) approvare l’Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento, unitamente al modello di domanda ed ai

relativi allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale, per la manifestazione di interesse da parte
dei soggetti inseriti nell'elenco nazionale di cui all’art.1 del D.lgs. n. 171/2016 s.m.i., per il conferimento
dell’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno (Campania-
Calabria);

b) disporre che l'Avviso sia pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Campania e che allo stesso
sia data ampia pubblicità, nelle forme di legge;

c) demandare a successivo decreto presidenziale la nomina della Commissione prevista dall’art. 2 del D.lgs.
4 agosto 2016, n. 171 e s.m.i., deputata all'espletamento delle procedure per la formazione della rosa di
candidati idonei;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi
D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di APPROVARE l’Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento, unitamente al modello di domanda
ed ai relativi allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale, per la manifestazione di interesse da
parte  dei  soggetti  inseriti  nell'elenco  nazionale  di  cui  all’art.1  del  D.lgs.  n.  171/2016  s.m.i.,  per  il
conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno
(Campania-Calabria);

2. di DISPORRE che l'Avviso sia pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Campania e che allo
stesso sia data ampia pubblicità, nelle forme di legge;

3. di DEMANDARE a successivo decreto presidenziale la nomina della Commissione prevista dall’art. 2 del
D.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 e s.m.i., deputata all'espletamento delle procedure per la formazione della
rosa di candidati idonei;

4. di INVIARE il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per la Tutela
della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, anche per la notifica alla Presidenza



della Regione Calabria, al Responsabile per la Trasparenza e all’Ufficio competente per la pubblicazione
nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione e al BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 96 del 28/02/2025 DG      04  00

O G G E T T O  :

Avviso pubblico per il conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Mezzogiorno.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  16/04/2025

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio  16/04/2025

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/02/2025 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 16/04/2025

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 14     :  STAFF - Supp. al Resp. della Prevenz. della corruzione e della trasparenza

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



                                                                                      Allegato 1 ) 

 

 

Al Presidente della Giunta Regionale 

 Via Santa Lucia n. 81 
                                       Napoli 

 
 
 
 

 
Oggetto: domanda di partecipazione all’avviso pubblico di selezione per il conferimento 
dell’incarco di direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno 
(Campania-Calabria). 

 
 
Il sottoscritto/a……………………nato/a ………………a……………..il……………chiede di essere 
ammesso a partecipare all’Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico di direttore generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno (Campania-Calabria) 
A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e 
s.m.i., consapevole delle sanzioni penali previste dal successivo art. 76 in caso di falsità contenute 
in dichiarazioni sostitutive di certificati o di atti di notorietà: 

 
1) di essere nato/a a ………il ………; 
2) di essere residente in …………………Via ………n. CAP……codice fiscale ................ ; 
3) di essere in possesso di cittadinanza italiana (o di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea ............................... ); 
4) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ……(oppure di non essere iscritto per il 
seguente motivo ................ ); 
5) di non avere (oppure di avere) riportato condanne penali e procedimenti penali pendenti; 

6) di essere in possesso dei requisiti previsti dalla legge; 

7) di avere prestato i seguenti servizi: 
Datore di Lavoro .............................. ; 
Tipologia di contratto ..................... ; 
Durata del contratto………………dal ……. al................ ; 
Effettivo servizio svolto dal ………al………pari a mesi ………e giorni .................. ; 
Eventuali motivi della cessazione anticipata del rapporto ....................................... ; 
8) di non essere lavoratore pubblico o privato collocato in quiescenza; 
9) di indicare il seguente indirizzo di Posta Elettronica Certificata presso il quale deve essere fatta 
ogni necessaria comunicazione relativa al presente avviso, impegnandosi a comunicarne ogni 
eventuale variazione; 
10) di indicare il seguente domicilio e recapito telefonico       ;  
11) di esprimere il proprio assenso al trattamento dei dati personali forniti per le finalità connesse 
all’espletamento della presente procedura ed alla eventuale successiva stipula e gestione del 
contratto di lavoro; 
12) dichiara, inoltre, di essere in possesso dei seguenti titoli utili ai fini della valutazione: 
…………………………………………………………………………………….....; 
………………………………………………………………………………………..; 
………………………………………………………………………………………..; 
………………………………………………………………………………………..; 
………………………………………………………………………………………...; 



………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………… 

 
13) Il/la sottoscritto/a dichiara, altresì, di essere a conoscenza che in caso di dichiarazioni mendaci 
o false decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni 
non veritiere. 
Allega fotocopia di documento di identità in corso di validità ( tipo di documento) 
……………………………….n…………………rilasciato il ......................................................... da 
……………………. 

 
Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere consapevole che la rosa di idonei sarà pubblicata sul sito 
internet della regione e di essere informato che sullo stesso sito, in caso di inserimento nella rosa 
di idonei, sarà pubblicato il proprio curriculum vitae. 

Si impegna a produrre, se richiesto, ogni eventuale documento/dichiarazione utile ad attestare e/o 
specificare il possesso dei titoli dichiarati. 

Allegati: 
 
1) scheda analitica dei titoli di studio e formativi e dei dati attestanti l’esperienza dirigenziale (All. 
2); 

 
2) un elenco riassuntivo dei servizi prestati, utili alla valutazione, con esatta indicazione della data 
di inizio e di fine degli stessi, datato e firmato (All. 3); 

 
3) dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. di non trovarsi in 
alcuna delle cause ostative di inconferibilità o di incompatibilità previste dalle disposizioni vigenti in 
materia (All.4) 

 un curriculum, datato e firmato, predisposto secondo il formato europeo e rilasciato sotto la 
propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i.,; 

4) documenti e titoli ritenuti utili ai fini della valutazione; 

5) elenco, in carta semplice, dei documenti e dei titoli presentati, datato e firmato. 
 

Luogo e data Firma 

…………………………. ……………………………. 
 
 
Indicare sulla busta o nell’oggetto della pec  
 
“Domanda di partecipazione all’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno (Campania-Calabria)”. 



Allegato 2 
 

 
Dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 Dicembre 2000 n. 445/2000, 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci previste dal successivo 
art. 76 

 
 

SCHEDA ANALITICA 
 

Diploma di laurea magistrale (o diploma di laurea vecchio ordinamento) per ciascun diploma 
indicare: 

- Tipologia:  
- Università:  
- Anno di conseguimento 

Specializzazione post-universitaria (per ciascun diploma indicare): 
 

- Titolo:  
- Ente:  
- Anno di conseguimento:  

        Abilitazione Professionale indicare: 
- Professione  
- Luogo e data del conseguimento:  

 
        Iscrizione ad albo professionale indicare  

- Ordine professionale  
- Luogo e data del conseguimento 

 
 

Corso di formazione manageriale, indicare Ente e regione per conto della quale è stato    
organizzato il corso:  

Ente:  

Regione per conto del quale è stato organizzato:  

Data conseguimento 

 

DATI ATTESTANTI L’ESPERIENZA DIRIGENZIALE ACQUISITA PER ALMENO 5 ANNI NEL 
CAMPO DELLE STRUTTURE SANITARIE O PER ALMENO 7 ANNI NEGLI ALTRI SETTORI 

(Compilare in ordine cronologico una scheda per ciascuna esperienza, anche se 
acquisita nello stesso Ente/Impresa) 

 

ESPERIENZA DIRIGENZIALE 
 

Ruoli e posizioni organizzative diverse, anche interne alla stessa azienda/ente vanno riportate 
separatamente. 

periodo Ente/impresa 



 

 

Natura pubblica o privata  
 
Settore  
 
Numero dipendenti  
 
Valore della produzione/bilancio  
 
Livello di inquadramento formale o contrattuale  
 
Poteri, responsabilità e mansioni svolte: 
 
 
Numero di dipendenti di cui si ha la diretta responsabilità  
 
Budget della struttura di appartenenza 
 
Obiettivi e risultati raggiunti nello svolgimento della funzione dirigenziale 



ALLEGATO  3 
 
 
 

Elenco Riassuntivo dei Servizi prestati utili alla valutazione 
(da allegare alla Domanda) 

per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale  
 

Dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 Dicembre 2000 n. 445/2000 , 
consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci previste dal successivo 

art. 76 
 
 

Datore di 
Lavoro 

Area/Ambito 
di 
svolgimento 
della 
prestazione 

Ruolo e 
Responsabilità 
ricoperta 

Attività 
svolte 

Data di 
inizio 

Data di fine Motivo della 
cessazione 

       

       

       

       

       

       

 
 
 

Data………… 
 

 
Firma…………………….. 



ALLEGATO 4 
 
 
 
 

Dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 Dicembre 2000 n. 445/2000 , 
consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci previste dal successivo 

art. 76 
 
 

Ai fini del Conferimento dell’incarico di Direttore Generale DELL’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Mezzogiorno ( campania-Calabria) 

 
Il/la sottoscritto/a Dott./Dott.ssa ……….…………….nato/a ..................................... il 
………………..C.F……..…………..residente………………………Via…………………………… 

 
dichiara 

l’insussistenza di qualsivoglia causa ostativa all’espletamento dell’incarico, ivi comprese le 
cause di inconferibilità previste dall’articolo 3 comma 11 del decreto legislativo n. 502/92 e 
s.m.i., dal D.lgs n. 235/2012, art. 7, e dal decreto legislativo n. 39/2013 in materia di 
inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi. Dichiara, altresì, di non essere lavoratore 
pubblico o privato in quiescenza. 

 
In fede 

 
Data……………… Firma………………………………. 


